
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：云南大成医疗科技有限公司年产 20 亿支乳胶

医用手套项目

建设单位（盖章）： 云南大成医疗科技有限公司

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 云南大成医疗科技有限公司年产 20亿支乳胶医用手套项目

项目代码 2301-532925-04-01-473719

建设单位联系人 潘李雅 联系方式 13665101168

建设地点 云南省大理州弥渡县长坡岭

地理坐标 （100度 30分 39.514秒，25度 22分 58.217秒）

国民经济
[...]
化 6个）收集后分别经各 2套水喷淋后（每个生产车间 1套）进入两级活性

炭吸附装置（共 2套，每个生产车间 1套）处理后经各自所在车间 15m高排

气筒排放；灭菌废气经清洁空气置换后引入三级酸雾净化塔处理后经 15m高

排气筒排放；供热采用天然气，天然气由园区供气管线供给，热风炉废气收

集后经所各自所在在生产车间 15.9m高排气筒排放，蒸汽发生器废气收集后

经 15.9m高排气筒排放。

酸雾净化是将环氧乙烷废气采用玻璃钢离心风机引入净化塔进气段后，

垂直向上与喷淋段自上而下的吸收液（硫酸溶液）反应，使废气浓度降低，

然后继续向上进入填料段，填料采用聚丙烯塑料球，废气在塑料球打滚再与

吸收液反应，使废气浓度进一步降低后进入脱水器段，脱去液滴，净化后的

气体排入大气环境。



— 52 —

图 4-1 酸雾净化塔处理工艺示意图

图 4-2 三级酸雾净化塔处理工艺图



— 53 —

3、措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A“表 A.1 橡胶制品工业排污单位废气污染防治可行技

术参考表”，项目采取措施及可行性分析见下表。

表 4-4 项目生产废气污染防治可行性分析一览表

橡胶和塑料制品废水污染防治参考表相关内容 本项目情况

产排污环节 污染物种类 可行技术
本项目采

取的措施

是否

可行

硫化废气

颗粒物 袋式除尘；滤筒/滤芯除尘 水喷淋 否

非甲烷总烃 / 两级活性

炭吸附
/

臭气浓度、恶

臭特征物质

喷淋、吸附、低温等离子体、UV光

氧化、生物法及两种以上组合技术

两级活性

炭吸附
是

配料废气

氨 多级喷淋 喷淋+两
级活性炭

吸附

是

臭气浓度、恶

臭特征物质

喷淋、吸附、低温等离子体、UV光

氧化、生物法及两种以上组合技术
是

灭菌废气
环氧乙烷废

气
/ 三级酸雾

净化塔
/

项目采用水喷淋作为颗粒物的处理措施，水喷淋不属于《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中的可行措施，

但水喷淋属于成熟工艺，经处理后的颗粒物排放满足《橡胶制品工业污染物

排放标准》（GB27632-2011）限值要求，故项目采用水喷淋处理颗粒物可行；

项目采用两级活性炭吸附装置处理硫化产生的非甲烷总烃，采用三级酸雾净

化塔处理灭菌产生的环氧乙烷废气。《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶

和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中未列出以上两个工序废气的可行处理措

施，但两级活性炭吸附和酸雾净化塔均为成熟稳定的处理工艺。根据惠州市

美好创亿医疗科技有限公司扩建环氧乙烷灭菌项目，环氧乙烷废气产生浓度

为 333.2mg/m3，经酸雾净化塔处理后排放浓度为 13.33mg/m3，综合去除率达

96%；本项目环氧乙烷废气产生浓度为 2178.33mg/m3，废气处理工艺与惠州

市美好创亿医疗科技有限公司扩建环氧乙烷灭菌项目类似，则环氧乙烷废气

处理后排放浓度为 87.13mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求，故项目采用三级酸雾净化塔处理灭菌产生的环氧乙

烷废气可行。

根据前文分析，项目所在区域属于环境空气质量达标区，废气对周边环



— 54 —

境存在一定的影响。但由于废气源强较小，且均满足达标排放，总体对环境

影响不大。

为了进一步降低生产废气排放对周围环境空气的影响，必须杜绝项目废

气的非正常排放，本次评价提出以下建议措施：

①加强管理，明确岗位责任制，定期检查、维修、保养设备及构件，确

保各种工艺、设备的正常运转。

②定期对喷淋除尘及两级活性炭吸附装置、三级酸雾净化塔进行检查，

如若发现故障情况应及时终止相关生产设备运行并维修环保设备，待除尘器、

两级活性炭吸附装置、三级酸雾净化塔正常投入使用时方可生产，避免非正

常排放废气对环境的影响。

3、监测要求

本项目为医用橡胶制品制造，项目涉及热风炉及蒸汽发生器，自行监测

要求按《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、

《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）及《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）执行。

表 4-5 废气监测要求一览表

监测

点位
所在位置

排气筒

高度

排气筒

内径
中心经纬度 监测因子

监测频

次

DA001 1#生产厂房 15m 1m 100.51136792，
25.38240910 氨、臭气浓

度、非甲烷总

烃、颗粒物 1次/年DA002 2#生产厂房 15m 1m 100.51120698，
25.38228571

DA003 3#生产厂房 15m 0.3m 100.51181316，
25.38237154 非甲烷总烃

DA004 1#生产厂房 15.9m 0.3m 100.51152349，
25.38238227

氮氧化物 1次/月

二氧化硫

1次/年
颗粒物

DA005 2#生产厂房 15.9m 0.3m 100.51146448，
25.38220525

氮氧化物

二氧化硫

颗粒物

DA006 1#原料仓库 15.9m 0.6m 100.51128209，
25.38258076

氮氧化物 1次/月

二氧化硫
1次/年

颗粒物

厂界上风向 1个点，下

风向 3个点
/ / /

盐酸雾、氨、

臭气浓度、非

甲烷总烃、颗

粒物

1次/年



— 55 —

二、废水

1、废水产排情况

本项目生产废水主要为纯水制备浓水、软水制备反渗透水、模具清洗废

水、沥滤及泡洗废水、设备及车间清洁废水、检验废水等，模具清洗废水、

沥滤及泡洗半月排水一次，排水进入生产废水暂存池后与其他生产废水一同

进入自建污水处理站处理。处理达标后近期外排至园区管网，进入长坡污水

处理站；中期部分进入长坡污水处理站，部分进入弥渡县污水处理站；远期

进入长坡二期污水处理站；运营期职工生活污水经化粪池处理后进入园区污

水管网。

本项目生产用水量为 3252.064m3/d，生产废水产生量为 2606.159m3/d；

生活用水量为 75m3/d，生活废水产生量为 60m3/d。

表 4-6 项目水污染物产生及排放情况

排放源 污染物名称

处理前 处理后

产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污

水

废水量（万 m3/a） 1.8 0

CODcr 350 6.3
处理达《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 A等级标准后排入园区

污水管网

BOD5 200 3.6
氨氮 30 0.54
总磷 6 0.108

动植物油 80 1.44
悬浮物 300 5.4

生产废

水

废水量（万 m3/a） 78.18477 0

CODcr 700 547.2934

处理达《橡胶制品工业污

染物排放标准》

（GB27632-2011）表 2标
准排放限值及《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等

级标准后排入园区污水管

网

BOD5 500 390.9239

SS 450 351.8315

NH3-N 40 31.2739
总磷 10 7.8185

总氮 60 46.9109

总锌 8 6.2548

石油类 10 7.8185

2、项目废水处理措施

①化粪池

根据工程分析，项目生活污水产生量为 60m3/d，根据《建筑给水排水设

计规范》（GB50015-2003）（2009 版）4.8.6 中，化粪池停留时间为 12~24



— 56 —

小时，本项目化粪池总容积为 60m3，能够满足污水停留 24小时，符合要求。

②生产废水自建暂存池及污水处理站

项目模具清洗、沥滤及泡洗每半个月换水一次，最大用水量为沥滤及泡

洗，沥滤及泡洗共设置 48个槽，则最大换水量为 720m3/次。项目设置 1 个

容积为 750m3的废水暂存池，满足项目排水暂存需求。

项目 12条生产线同时运营，废水最大产生量为 2606.159m³/d，项目设置

1套处理规模为 3000m3/d，满足废水处理要求。的生产废水处理站，生产废

水处理工艺采用物化沉淀+A/O生化处理。废水采用机械粗细格栅预先分离掉

大的固体物及其他杂物，过滤后的废水进入调节池调整 pH，经过混/絮凝反

应，进入气浮池然后进入初沉池后的上清液自流入 ABR反应器进行高级厌氧

反应，ABR反应器出水自流入接触氧化池后通过混/絮凝反应，最后进入二沉

池，通过物化作用将 SS及厌氧好氧工艺中所产生的生物膜进一步通过固液

分离去除，二沉池最终出水进入出水堰槽即可达标排放。

图 4-3 生产废水处理工艺示意图

上图所示生产废水处理工艺为江西科邦医用乳胶器材有限公司在用污水

处理工艺，也是本项目拟采用工艺。根据江西科邦医用乳胶器材有限公司出



— 57 —

水水质检测及项目废水处理设计方案，上述废水处理工艺对 COD 去除率约

83%，BOD 去除率为 90%，SS去除率为 90%，NH3-N去除率 60%，总磷去

除率为 93%，总氮去除率 60%，总锌 60%，石油类去除率为 90%。项目进出

水水质详见下表。

表 4-7 项目进出水水质一览表 单位：mg/L

项目进水水质
处理效率

出水水质

污染物 产生浓度 排放浓度

COD 700 83% 119
BOD 500 90% 50
SS 450 90% 45

NH3-N 40 60% 16
总磷 10 93% 0.7
总氮 60 60% 24
总锌 8 60% 3.2

石油类 10 90% 1
3、措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A“表 A.3 橡胶制品工业排污单位废水污染防治可行技

术参考表”，项目采取措施及可行性分析详见下表。

表 4-8 项目废水污染防治可行性分析一览表

橡胶和塑料制品废水污染防治参考表相关内容 本项目情况

废水类别 污染物种类 可行技术
本项目采取

的措施

是否

可行

厂区综合废

水处理设施

排水

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷、

石油类、总锌

预处理设施：调节、隔油、

沉淀

生化处理设施：厌氧、厌氧-
好氧、兼性-好氧、氧化沟、

生物转盘

深度处理设施：高级氧化、

生物滤池、混凝沉淀（或澄

清）、过滤、活性炭吸附、

超滤、反渗透）

物 化 沉 淀

+A/O生化工

艺对生产废

水 进 行 处

理。

是

生活污水

（单独排

放）

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷、

石油类、总锌

生活污水处理设施：隔油池、

化粪池、调节池、厌氧-好氧、

兼性-好氧、好氧生物处理

深度处理设施：混凝沉淀、

过滤、活性炭吸附、超滤、

反渗透

化粪池处理

后排入园区

污水管网，

进入园区污

水处理厂。

是

项目生产废水产生量为 2606.159m3/d，项目拟建设 1 套处理规模为

3000m3/d的生产废水处理设施，根据工程分析，本项目的生产废水主要污染

物为 CODcr、NH3-N、总氮、总磷、石油类等。本项采用物化沉淀+A/O生化



— 58 —

工艺对生产废水进行处理。根据类比同类的江西科邦医用乳胶器材有限公司

污水处理工艺，该工艺处理后的水质达到《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）和《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T 31962-2015。且

该工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）附录 A“表 A.3 橡胶制品工业排污单位废水污染防治可行技

术参考表”中的可行技术，针对性较强。

项目一次性建成 1套处理规模为 3000m3/d的生产废水处理设施，但项目

12条生产线分 3个阶段建设，计划于 5月底完成 2条生产线的建设并试运营，

8月底完成另外 4条生产线的试运营，2024年 2月完成剩余 6条生产线的试

运营。项目污水处理站设计时充分考虑了污水处理站分组块运行，满足各阶

段废水处理规模的需求。

4、生活废水、生产废水排入污水处理厂的可行性分析

项目位于弥渡工业园区长坡岭片区，属于工业园区污水处理厂纳

污范围，本项目生产废水采用物化沉淀+A/O 生化工艺，生活污水采取

传统的化粪池处理，生产、生活废水处理后出水可达《橡胶制品工业

污染物排放标准》（GB27632-2011）、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准。

云南大成医疗科技有限公司年产 20亿支乳胶医用手套，共设 12条生产

线，项目投产后最大污水产生量为 2606.159m³/d。项目计划于 5月底完成 2

条生产线的建设并试运营，两条生产线最大污水产生量约 434m³/d。园区一

期污水处理站计划于 3月底完成建设，4月进行试运行并投产，处理规模为

500m3/d。目前长坡岭入驻企业有大理高普饲料有限公司（废水处理后回用不

外排）、广东海大集团股份有限公司（废水产生量约为 30m3/d）和弥渡洁源

新能源发电有限公司（废水产生量约为 10m3/d），污水入驻企业污水产生量

较小，园区一期污水处理站剩余纳污能力约 460m³/d，完全可以消纳大成乳

胶手套前期 2条生产线污水排放问题。

大成医疗乳胶手套项目计划 2023年 8月底完成另外 4条生产线的试运

营，最大污水产生量约 870m³/d，目前正在建设的 500m³/d的长坡污水处理

站已不能消纳这部分废水，故此部分废水需通过管网排入弥渡县污水处理厂。



— 59 —

弥渡县污水处理厂设计处理能力为1.2万m3/d，目前实际处理量为0.9万m3/d，

剩余处理能力 0.3万 m3/d。处理工艺采用 cass+深度处理工艺，进水水质要求

满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准，废水

经处理后水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A

标准，主要收纳处理纳污范围内的生活污水。根据现场踏勘，项目所在区域

市政雨、污管网正在配套建设，本项目 8月另外 4条生产线建成后，生产、

生活废水就近接入园区管网，暂时进入弥渡县污水处理进行处理。项目排放

的废水水质、水量均满足弥渡县污水处理厂纳污要求，且已取得弥渡县住房

和城乡建设局关于同意项目废水临时接入弥渡县污水处理厂的说明，故项目

废水经自建污水处理站处理后暂时进入弥渡县污水处理厂是可行的。

大成医疗乳胶手套项目剩余 6条生产线计划于 2024年 2月建成并

试运营，届时整个厂最大污水产生量为 2606.159m³ /d。目前园区已邀

请广州亚泰设计院正在开展长坡岭片区污水处理厂二期初步设计编

制，设计处理规模 1.5 万 m³ /d，计划于 2023 年 12 月底前完成污水处

理厂建设，届时可以全面解决大成医疗污水处理问题。长坡岭污水处

理厂一期、二期进水水质均为《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准，本项目废水经自建污水处理

站处理后排水水质满足要求。

综上所述，项目生活污水、生产废水进入园区污水处理厂是可行的。

5、项目废水对周边环境的影响

弥渡县水资源总量为2.93亿m3，多年平均水资源占有量883.99m3/人，占

全国人均水资源占有量的38.4%，是资源性严重缺水、工程性严重缺水和水质

性严重缺水的县份。长坡岭片区污水处理厂一、二期设计污水处理出水水质

为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级标准A标准，

处理达标后进行回用。故本项目废水进入园区污水处理厂处理后全部回用，

对周边地表水体官上河及长坡岭水库影响较小。

4、监测要求

本项目为化学药品制造行业，根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和

塑料制品》（HJ1207-2021），结合项目情况，提出监测计划如下。



— 60 —

表 4-9 废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

厂区综合废水

总排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、五

日生化需氧量、总氮、总磷、石油类、总锌
1次/年

三、噪声

1、噪声源强

项目运营期主要产噪设备为研磨机、空气压缩机、蒸汽发生器、烘干机、

脱模机等，生产设备均位于生产车间内。项目主要生产设备噪声源强见下表。

表 4-10 项目主要生产设备噪声源一览表

设备名称
距声源1m处源

强 dB(A) 数量（台） 声源类型 治理措施
治理后声级

dB（A）

研磨机 80 10 室内

置于封闭厂

房内

70

空气压缩机 95 4 室内 85

蒸汽发生器 75 12 室内 65

烘干机 75 60 室内 65

脱模机 75 5 室内 65

泡洗一体机 75 3 室内 65

吹检机 75 15 室内 65

内包机 70 40 室内 60

外包机 70 50 室内 60

风机 85 15 室内 75

2、噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）要求，本项目声

环境评价将预测各噪声源处理后对周围声环境的贡献值。评价将根据预测结

果，分析项目厂址边界噪声能否达到执行的声环境标准，给出边界噪声的最

大值和位置。

本项目研磨机、空气压缩机、蒸汽发生器、烘干机、脱模机设备位于生